ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

         21  февраля  2018  года                                                              №  41   -Д
О проведении районного конкурса исследовательских работ учащихся

«Топонимика Орловской области»
В целях  выявления и поддержки школьников, углубленно занимающихся краеведческой исследовательской деятельностью приказываю:
1. Провести  с 1 марта по 31 марта  2018 года  районный конкурс исследовательских работ учащихся «Топонимика Орловской области»
2.Утвердить:

2.1. Положение  о проведении  районного конкурса исследовательских работ учащихся «Топонимика Орловской области»  (приложение 1).

2.2.Состав  оргкомитета (приложение 2)

2.3. Состав  жюри (приложение 3),

2.4. Смету расходов, связанных с проведением  районного конкурса (приложение 4).

3.Руководителям  образовательных учреждений обеспечить  участие в районном конкурсе исследовательских работ учащихся «Топонимика Орловской области»
4. Назначить координатором  районного конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций района    «Топонимика Орловской области» директора МБУ ДО «Знаменский районный Дом детского творчества»     Т. А. Семенову и руководителя районного методического объединения учителей истории  С. Н. Гуцева.

5. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Т. А. Пехтереву.

И.о. начальника  Отдела образования

Администрации Знаменского района                                          Е.В. Морозова
  Приложение 1

  к приказу Отдела образования

Администрации Знаменского района

                                                                                         от  21 февраля    2018  №  41-Д

 Положение
о проведении районного конкурса исследовательских работ учащихся

«Топонимика Орловской области»
1. Цели и задачи районного конкурса исследовательских работ  учащихся «Топонимика Орловской области» (далее - конкурс).

1.1. Конкурс проводится в целях выявления и поддержки школьников, углубленно занимающихся краеведческой исследовательской работой.
1.2. Задачи конкурса:

активизация поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся по программе туристско-краеведческого движения «Отечество»;

совершенствование методики исследовательской работы в области краеведения.
2. Участники конкурса.

В конкурсе принимают участие учащиеся 8-10 классов общеобразовательных организаций Знаменского района  Орловской области.
3. Сроки и место проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 1 марта 2018 года  по 31 марта  2018  года в  МБУ ДО «Знаменский районный Дом детского творчества».

3.2. Форма проведения конкурса – заочная.
4. Условия и порядок проведения конкурса
4.1. Для участия в конкурсе необходимо в срок с 1 марта по 31 марта 2018 года направить заявку (приложение к Положению) и исследовательские работы, а также согласие на обработку персональных данных в МБУ ДО «Знаменский районный Дом детского творчества». Контактное лицо по вопросам проведения конкурса – Семенова Татьяна Алексеевна, директор  МБУ ДО «Знаменский районный Дом детского творчества»; Пехтерева Татьяна Анатольевна, главный специалист Отдела образования (48662) 2-13-75.

4.2. Конкурсные работы могут быть представлены по следующим темам:
- «Топонимика деревни, села, города, района»;

- «Топонимика улиц деревни, села, города»;

- «Топонимика рек Орловской области»;

- «Топонимика архитектурных объектов своей деревни, села, города».

Кроме рекомендуемых могут быть и другие темы.

4.3. Основные требования к работам:

работы должны основываться на собранных учащимися краеведческих сведениях, отражать события и факты родного села, района или города.

На титульном листе работы в правом верхнем углу указывается надпись «Конкурс «Топонимика Орловской области – 2018», а также – тема работы, фамилия, имя автора, место учебы, класс, паспортные данные, домашний адрес (населенный пункт и его административно-территориальное подчинение, почтовый индекс), дата рождения, а также фамилия, имя и отчество научного руководителя, его должность, место работы, номер телефона.

Объем работы – до 10 страниц компьютерного набора (шрифт № 14 Times, межстрочный интервал – одинарный). Работа должна включать оглавление, введение с обоснованием выбора темы, постановкой целей и задач, библиографический обзор, описание методики работы, полученные результаты, анализ результатов и выводы. Титульный лист, списки источников литературы, иллюстративный и другой материал в объём работы не входят, но оцениваются. За превышение объема работы баллы снижаются. Справочный аппарат (ссылки на источники, иллюстрации) в общий объем не входит, но оценивается исходя из общепринятых библиографических правил. Приложения могут быть не более чем на 5 страницах.

Работы, присланные на конкурс, не возвращаются.

Работы, присланные по электронной почте, не принимаются.

4.4. Критерии оценки работ:

степень соответствия требованиям конкурса;

исследовательский характер работы: актуальность, новизна исследования, оригинальность и полнота раскрытия темы;

грамотность и логичность изложения.

Количество баллов по каждому критерию - от 0 до 5.
5. Подведение итогов конкурса и награждение
5.1. Победители районного  конкурса исследовательских работ учащихся «Топонимика Орловской области», определяются по наибольшему количеству набранных баллов.

5.2. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами Отдела  образования Знаменского района  Орловской области.

	Приложение

к положению о проведении районного конкурса исследовательских работ учащихся «Топонимика

Орловской области»

ЗАЯВКА
на участие в  районном конкурсе исследовательских работ учащихся «Топонимика Орловской области»

Утверждаю:

Директор школы
__________________________________________________________________

(полное и краткое название ОО)

__________________________________________________________________

(индекс, почтовый адрес, код, телефон, факс, электронный адрес)

	№ п\п
	ФИО участника
	Дата рождения
	Индекс, домашний адрес, телефон
	Паспортные данные (свидетельство о рождении)
	Образовательная организация, класс
	Название  работы

ФИО научного руководителя __________________________________________________________________

Должность и место работы руководителя __________________________________________________________________

Телефон рабочий ______________ Телефон мобильный ________________

Даю согласие на обработку персональных данных

________________                             __________________

подпись                                                                               дата
__________________________________________________________________

ФИО родителя (законного представителя) участника

Даю согласие на обработку персональных данных

_______________                             __________________

подпись                                                                               дата

Приложение 2

  к приказу Отдела образования

Администрации Знаменского района

от  ______________ 2018  №

СОСТАВ

оргкомитета районного  конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района Орловской области
«Топонимика Орловской области»
	Морозова Елена Васильевна
	И.о. начальника Отдела образования Администрации Знаменского района, председатель

	Пехтерева Татьяна Анатольевна

	главный специалист Отдела образования Администрации Знаменского района, заместитель председателя

	Бенидзе  Цисана Гавриловна
	педагог  дополнительного образования  МБУ ДО «Знаменский районный  Дом детского творчества»

	 Гуцев Сергей Николаевич
	 руководитель РМО учителей истории и обществознания

	Семенова Татьяна Алексеевна

	директор МБУ ДО «Знаменский районный  Дом детского творчества»

Приложение 3

  к приказу Отдела образования

Администрации Знаменского района

от___________________ 2018  № ___

СОСТАВ

жюри  районного конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района Орловской области   «Топонимика Орловской области»
	 Морозова Елена   Васильевна
	И.о. начальника Отдела образования Администрации Знаменского района, председатель

	Семенова Татьяна Алексеевна
	 директор  МБУ ДО Знаменский районный  Дом детского творчества

	 Гуцев Сергей Николаевич
	 руководитель РМО учителей истории и обществознания

	Миронова Галина Валерьевна
	руководитель РМО учителей русского языка и литературы

	Сорокин Руслан Викторович
	учитель истории и обществознания МБОУ «Знаменская СОШ»

Приложение 4

к приказу Отдела образования

Администрации Знаменского района

от _________________ 2018  № ____

Смета расходов,

связанных с проведением районного конкурса исследовательских работ учащихся общеобразовательных организаций Знаменского района Орловской области  «Топонимика Орловской области»
1. Расходы, связанные с приобретением канцелярских товаров и грамот: получатель денежных средств:  МБУ ДО «Знаменский районный  Дом детского творчества»:

статья 290: грамоты 150 руб.

Всего по смете:  (сто пятьдесят   рублей) 150 руб.